ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS - LDO 2026.

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte seis, na Câmara Municipal de São João

do Paraíso, situada na Av. Marcos Silva, nº 150, Alto Bonito, com a presença da equipe de

contabilidade, de Secretários Municipais, representantes do legislativo, servidores municipais e

outras pessoas interessadas, para dar início à Audiência Pública para elaboração da Lei de

Diretrizes Orçamentárias em atendimento ao disposto no Art. 48, § 1º, inciso I da Lei 101 de 04

de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), a fim de garantir transparência e participação

popular. O Edital de realização da audiência foi publicado nos meios oficiais e ainda afixado no

mural da prefeitura com ampla divulgação nas redes sociais oficiais. Às quatorze horas e trinta

minutos, os trabalhos foram abertos pelo responsável pela contabilidade do Município, Marcos

Ribeiro Coelho, que cumprimentou a todos e falou da importância em se realizar uma audiência

pública, obedecendo assim aos dispositivos legais e garantindo a participação popular. A seguir

discorreu sobre a atual situação financeira do município, expôs sobre o conceito de Lei de

Diretrizes Orçamentárias com base na Constituição Federal de 1988, expressando que trata-se de

uma peça orçamentária que orienta a elaboração da Lei Orçamentária Anual para o próximo

exercício e citou seus principais objetivos: a fixação de metas e prioridades, alteração na política

de pessoal e fixação dos limites para elaboração do orçamento. Após a exposição de proposta de

LDO no slide, o Contador reforçou ainda a necessidade da participação popular naquele momento

de discussão e pediu ideias e sugestões dos presentes, fase em que alguns presentes tiraram

dúvidas. Ato contínuo, discorreu sobre a LDO afirmando que trata-se de um instrumento que

cumpre um papel de balanceamento entre a estratégia traçada pelo governo e as reais

possibilidades que vão se apresentando ao longo da gestão, constituindo um conjunto de instruções

para materialização do planejamento governamental. O vereador Dário Castro, na condição de

representante do Poder Legislativo, abordou a importância da elaboração das leis orçamentário e

reafirmou o compromisso com a população em acompanhar passo a passo a elaboração e execução

da Lei de Diretrizes Orçamentárias. Em seguida, os Secretários de Educação, de Saúde, de

Assistência Social e de Administração fizeram uma explanação sobre as metas e prioridades

estabelecidas nas suas respectivas pastas para o ano de 2026 com base no Plano de Governo fixado.

A Secretária de Administração, Mirna Viana, discorreu sobre o planejamento das demais

secretarias e enfatizou o interesse do Prefeito Municipal, Marcus Vinicius de França Ferreira, em

adotar políticas públicas que tragam benefícios para população. O Contador deu a palavra como

facultada e acompanhou

as sugestões elencadas pelos munícipes presentes, em seguida deu por encerrada a Audiência às

dezesseis horas e dois minutos. E assim, eu, Marcos Ribeiro Coelho, servidor da Prefeitura

Municipal de Paraibano, lavrei a presente ata, que foi assinada por mim e pelos presentes.

PREFEITURA DE - L~ s

SÃO JOÃO DO

PARAÍSO
Construindo Uma Nova História
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO DE 2025 A 2028

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA - ELABORAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2026

Local: Câmara Municipal de São João do Paraíso/MA

Data: 07/04/2025

Horário: 14:00 horas

ORDEM * PARTICIPANTE

U | &an deBDerta Wale =
2 e /cfi@m ES PA E

É ENA K)A'O/v'—z Mcw-nM Estdoso

* Qamrla de Meto Goma

: a M&fiw\%zm Pa
6 t j Dot Ô

: Qmm:?g. {0 e Qarmd?')
3 (s o sax B0k
e Oahlz/mr. U/(anb ol /otso .
10 MNB (Mlºm &w‘ufiaflflfl

& Quaime eole eelovo.
P S A
2 qzum/v\) 2A

¥ EV a&m Ll
LR, 2 4WM St
E »4{2«@//4 fimkf -y

Z ADIALÇAHOLO n/i /4/)0../7 r/v /4 1NA

8 Whuot %M Leellp E
. PA Rto

Z(l) Simns N SG E A A

U

=0 T L e
Y.

CNPJ: 01.597.629/0001-23

Rua do Comércio, 150 - Centro, CEP: 65973-000
São João do Paraiso/MA